52. Quid vero? Nonne ab omnibus theologicis dicitur et Pater esse *Filius*? Ergo propterea et tu generari a Filio Patrem affirmabis? Quod si Pater dicitur *Filius*, non quia generatus, sed quia consubstantialis et, vel si vis, et quia genitus fuit (*Filius*), quomodo hic tu audiens *Spiritum Filii* non causam eum ac productorem asseris, sed in producti et causati ordinem traducis et detrudis? Nam si forte impium te exhibere per vocum similitudinem cupiebas, æque exsisteres impius dicendo *Spiritum productorem Filii*, quam si dicis vice versa *Filium productorem Spiritus*; nisi quod hic error per quamdam veri speciem procedere et exemplo confirmari videretur. Nunc vero et absurditas tua exsistit impia et impietas cum stultitia de præcellentia contendit ac litigat.

D ἄλλως in marg. suppletur.

(31) Col. οὐδαμῶς.

(32) Mon. συνάγει.

(33) Mon. οὐδ' ὅμοφ.

(34) Col. οὐδαμοῦ.

(35) Mon. ἀπόδείκνυσι.

(36) Mon. omittit σύ.

(37) Col. τὴν γέν.

(38) In ep. ad Aquilei. : Εἰ δὲ λέγεται τὸ Πνεῦμα τοῦ Γίοῦ, διὰ τοῦτο φαντάζονται καὶ τὸ ἐκπορεύσθαι, καὶ τὸν Πατέρα τοῦ Γίοῦ διογματίζουσιν ἐκπορεύεσθαι · λέγεται γάρ ὁ Πατὴρ πανταχοῦ τοῦ Γίοῦ, καὶ πολλοὺς δὲ ἃν οἱ τοιοῦτοι προβολέας καὶ αἵτια τοῦ Πνεύματος ὑποστήσονται.

(39) Col. δὲ γεγέννησεν πῶς.

(40) Mon. ρήθη.

(41) Mon. θεολογεῖ.

(42) Περὶ omittit Mon.

53. Prædicat igitur Ecclesia et Filium esse Patris et Patrem esse Filii; sunt enim consubstantiales; neque tamen quia dicitur generatus Filius a Patre et Pater dicitur esse Filii, idcirco vicissim affirmare licebit Patrem a Filio generari. Ita ergo quando dicimus Spiritum esse Patris ac Filii consubstantialitatem quidem ejus cum utroque ex vocibus istis colligimus; scimus autem Spiritum consubstantialem esse Patri, quia ex ipso procedat, atque, consubstantialem Filio, non quia procedat (absit! nam nec Filius consubstantialis est Spiritui propter generationem), sed quia ex una indivisaque causa ab æterno simul eodemque ordine uterque prodidit.

54. *Spiritum Filii sui.* Intellige, sodes, nec velis divinam salutaremque vocem præconis veritatis in pernicie materiam tibi convertere. Non est operosum resipiscere, non est ad hoc ingenio acutiori opus, quod valeat in abditiora mysteria penetrare. Aliud significat *Spiritus Filii sui.* et aliud denotat *Spiritus ex Patre procedens.* Nec te similitudo casuum in casum irreparabilem compellat. Multa enim verba, quæ simili efferuntur vocis forma, similem sensum nullatenus exhibent, plurimaque tibi hoc loco verba ejusmodi recenserem, nisi contumacia tua meum studium in desidiam vertet.